

c.3/2005

Vazeni pratele, kolegove, badatele,

rad bych se s Vami podelil o par nesouvislych uvah nad stavem naseho hnuti.

Delsi dobu jsem se nezucastnoval verejnych akci a setkani s vetsim poctem zajemcu o anomalni jevy, krome nekolika setkani scifistu a nejakyh prednasek a tak s postupujicimi lety mohu srovnavat a sledovat radu znepokojivych tendenci.

Je to treba hrozivy vedomostni propad u mladsich lidi, oproti pocatku 90. let, ale s tim tezko neco udelame, jen snad to bude vyžadovat lepsi vyber novych clenu a vychovu novych badatelu.

S tim, jak se blizi opet vyroci vzniku „ufologie“, porad se ptam, proc i po 58. letech je stale ufologie v plenkach. To ma radu pricin, a nektere se tu budu snazit postihnout.

Domnivam se, ze je to jednak tim, ze se stale zacina od zacatku. Do hnuti prichazeji stale novi a novi lide, kteri zacinaji uplne od nuly, nestavi na tom, co jiz bylo vytvoreno a zjisto. Neco je aktualniho zaujme, prichazeji a neznaji vyvoj ani predchozich par let, jejich dotazy a predstavy jsou uplne trivialni, tykaji se veci, ktere jsou davno vyreseny, objasneny. Stali badatele tak nutne vysvetluji, a vysvetluji. A to pekne zdrzuje.

S tim souvisi propastny rozdil mezi nazory verejnosti a tim, cim se badatele zabývaji. Tuto propast prohlubuji sdlovaci prostredky, ale badatelske hnuti nedela nic, co by ji pomohlo prekonat.

V praxi to vypada tak, ze k hnuti prichazi novi lide, do značne miry velmi ovlivneni senzacechtivou atmosferou. Jejich vyvoj a vychova trva nutne cas, ktery brzy narusi zmena zivotnich podminek a zajemce na ruzne dlouhou dobu odpada z aktivniho deni. I kdyz se treba za cas vrati, situace se opakuje.

To vsak myslim neni to hlavni. Situace se meni kazdemu z nas a obecny vyvoj spolecnosti neovlivnime.

Zijeme a fungujeme jako badatele, proto jsme se tak ruzne sdružili do spolku, ktere maji v programu nejake smerovani, dane zkoumanim jevu. K tomu byly vytvoreny koncepce, mame sve metodiky, postupy atd.

Neustale prezentujeme sva badani skoro jako vyvoj nove vedy, dosud neuznane, stavime se do role div ne prukopniku.

Ovsem to, co chybi, je polemika a nedej buh, snad jeste kritika! Vsichni vsechno v poklidu stravime. Jsme schopni vyslechnout vylevy i tech nejbeznadejnejších kretenů bez uzardeni, netroufame si ani hlesnout slovo nesouhlasu.

Videl jsem to nyní na setkani v Morkovicich. Mluvim do vlastnich rad a vse co pisu, v plne mire plati i na mne. Po letech jsem se zucastnil takoveho setkani a byl to pro mne otes. Samozrejme pomijim spolecenskou cast veci, radu pritomnych jsem rad videl, seznal se s kolegy z KPUFO i odjinud. Ale setkani „badatelů a zajemců o anomální jevy“, jak byla akce prezentovana, si predstavuji jinak. A to neni vubec namireno proti organizatorum, naopak, v tom to neni. Je to v pristupu nas všech k problemu.

I v reakcich, ktere o setkani odezneli, neni naplno receno, co se tam ve skutečnosti delo. Reakce moje a kolegy Kroupy (1) je vedena spise v ironickem duchu a ani zde neni naplno ukazano vsechno. Po precteni reakce J. Kulaty (2) jsem mel dojem, ze jsem byl na uplne jine akci, ten nevidi absolutne zadne problemy (nebo se jim dusledne vyhyba?).

Co se to s nami deje ?

Komu ve jměnu jakési „tolerance“ a „snášenlivosti k jiným názorům“ necháváme volně pole působnosti? Je to sireni fantasmagorii, jaké nemají obdoby.

Valnou většinu času a namahy nyní strávíme tím, že budeme vysvětlovat, jak se věci mají, že s tím nemáme nic společného, že naše cesta je jiná, atd., atp. A přesto na místě jsme nebyli schopni vejít do polemiky. A přitom víme, jak se tyto názory utváří, znamená přesně ony myšlenkové zkratky (nebo spíše zkratky), díky kterým dnes v „zahadologii“ se line velice podivný směr. Směr plný neznatelných energií, vlivu, pocitu, tajemných náznaků, kterým se dnes říká „psychotronika“, se kterou to má samozřejmě jen pramálo společného. Podivná symbioza této radoby „psychotroniky“ a „ufologie“, kterou jsme mohli sledovat při one estradě doc. Chudacka, není žádným výjimečným jevem. Uplně totéž můžeme vidět např. v činnosti P. Kozaka, když každý kámen v přírodě označí za menhir, a neopomene připomenout, že u něj zanechali kdysi ufoní část své energie z minulosti. Lide vypijí jakoukoli brečku v domněni, že si vyrobili „diamantovou vodu“. V. Zert zase doporučuje tělo pomalovat carovými kódy. Atd., atd.

Nikdo se nad takovými blaboly nepozastaví. Neznatelné energie a tvrzení, pro které není jediný nezávislý důkaz, se nezadržitelně šíří a otevírají netušené možnosti nikoli jen v ohlupování lidí, ale také v konečném důsledku k jejich faktickému okradení, zakoupi-li si nějaký zaručený „přípravek“, „tvarový zarc“, apod. za těžký peníz.

A přitom právě my, badatelé, bychom měli velice důrazně říci, jak se věci mají. Proč se tak nedeje?

I já, ac jsem o měsíc dříve v Otevřeném dopisu (3) doc. Chudackovi psal, že se rozhodně nehodlam zúčastňovat jeho workshopu s vyvoláváním mimozemšťanů, jsem se toho zúčastnil. Ano, bylo to že zvědavosti a v podstatě z rezignace nad tím, že už vlastně nejde o setkání badatelů, ale v podstatě o společenskou událost, stejně, jako bych se zúčastnil někde na dovolené tábora.

Chybí zde otevřenost. A to nejen na naší straně, ale i na straně druhé. Jen vzpomente, jak rychle se utvořily skupinky, které měly z akce v podstatě zábavu, a po hloučcích samy sebe přesvědčovaly o svých pravdách. Ať řekl kdokoli cokoli, nevedlo to k diskusi, ani k té nejmenší. Kdo s něčím nesouhlasil, prostě odesel k jinému hloučku, kde měl jistotu, že nalezne stejný názor. Ať už to bylo se současným hitem zahadologie, s „orby“, nebo s příznivci namejkapované „proste sibiřské ženy“ Anastazie, nebo s Plejadany pana Hladíka a konečně i doc. Chudacka.

Ale to není všechno. Celé setkání ukazovalo nejen ztrátu kritičnosti v myšlení lidí, kteří klidně odkývali i tu největší pitomost.

Na tu nominuji fotografii Strahovského kláštera, kolem jehož vrcholku se vinula jakási modrá spirálka. Podle autora „spirálka energie“ – jak jinak – souvisela s jeho minulými životy. A přitom každý Prazák (nebo alespoň občasný návštěvník Prahy jako já) musel vědět, že jde o tobogan na protejské straně. A i kdyby to nevěděl, podrobný průzkum fotografie to musel odhalit. Přesto, že jsem to autorovi fotografie sdělil, nedal se ve svém přesvědčení zviklat.

Videl jsem i docela rozumné a vzdělané účastníky akce, jak pochybovali sami o sobě, o svém úsudku a klidně ponechali všem nesmyslům otevřené dveře. Není to jen jakási „tolerance“, dle mého mínění naprosto pochybně myšlená a pochopená. Tolerance a svobodné vyjádření názoru není možné chápat tak, že se založenými rukama budeme v tichosti přihlížet sireni těch největších pitomostí, neboť i já mám právo na vyjádření svého názoru. Ovšem ve vědě něco takového možné není. Buď víme, kam poznání dospělo, a kam se bude s určitým rozptylem vývoj dále ubírat, a v tom případě není možné mlčet k sireni nesmyslu nebo zasnout nad „odvážnými hypotézami“, např. že je Země placata. Ve jměnu čeho? Na jedné straně přesvědčení, že vývoj v poznání se ubírá velmi rychlým tempem, takže nelze s určitostí říci, k jakému objevu dojde dnes nebo zítra, na straně druhé se tak zpochybňují dávno známe poznatky a relativizuje se poznání v mnoha oblastech vedení. Není to samozřejmě tím, že by věda postupovala tak rychle kupředu, ale spíše to souvisí s tím, co jsem psal na počátku – s hrozným propadem vzdělanosti. Jak se lze zabývat anomálními jevy, pokud nejsou známy dosazené meze a možnosti vědy, staví se na předpokladech, práních a dávno vyvrácených faktech?

Jak správně podotkl V. Siska, bylo zajímavé sledovat rozvoj masové hysterie. Já bych podotkl, že se to neda ohrančit jen seanci doc. Chudacka. Celé setkání mělo na všechny přítomné zhoubný vliv. Zatímco lidé, kteří akce nebyli přítomni dnes po přečtení zpráv o ní říkají, jak by se všemu z plna hrdla vysmáli, nejsem si tím jist. Domnívám se, že by

byli v soku, stejně jako já a další kolegové.

Cela produkce doc. Chudáková ukázala nejen onu ztrátu kritičnosti, ovlivnění davem, ale i velmi zřetelnou touhu lidí po rituálech. Ty dnes ustupují do pozadí, takže jakakoli saskarna, navíc s nádechem jakési „vědecké“ metodiky, muze slavit úspěch.

Ano, nejsme vědci a každý muze namítnout, proč se tak vzrůsujeme? I když je to pravda, nevím, proč bychom měli rezignovat na zdravý rozum a usudek, proč neklat otázky – jak je to s oním vegetariánstvím vlku na Sibíři, kde se porad berou ony zprávy o politickém zřízení na Plejadách, kde jsou důkazy pro to, že ono tvrzení? Co je na touze po důkazech tak neslušného?

A jaký je výsledek? Tvrzení bez důkazů pomalu získávají vrch. Horko těžko dnes hledáme jakýkoli náznak nové myšlenky, nového přístupu, nového napadu v badatelském hnutí, založeném na racionálním, kritickém uvažování.

Samozřejmě zde nemůžeme pominout komerční stránku věci. Proč se snažit v badatelské práci, když to vyžaduje práci, namahu, a koneckonců neexistují časopisy, kde by bylo možné publikovat a získat tak alespoň nějakou hmotnou kompenzaci za svou snahu? Na jedné straně profíknutí zahadologové a autoři knih nemají zájem na tom, aby badatele třeba odhalili, jak se věci mají – ubývala by jim sféra činnosti. A na druhé straně, pokud někdo něco v nějaké oblasti publikuje, vyvolá to zdesení nad tím, že někdo cizí si dovolil vejít na jejich půdu. (viz pokřik speleologu nad knihou „Tajemné podzemí“). A z jiného pohledu – daleko lépe se prodávají nesmysly a čím větší pitomost, tím lépe. Kritické pohledy prostě nejsou v móde.

Akce v Morkovicích tak jako v kapce vody odrazila veskere dení v tzv. zahadologii. Bylo by další chybou se z toho nepoučit.

1. <http://www.kpufo.cz/portal/view.php?cisloclanku=2005060402>

2. <http://www.gewo.applet.cz/zablesk/morkovice.htm>

3. <http://www.kpufo.cz/forum/read.php?f=5&i=120&t=116>

Členský příspěvek KPUFO se nemenil již několik let. Neotálejte proto s platbou! Dekujeme! Pokud byste jej omylem uhradili 2 i vícekrát, samozřejmě se vám automaticky převádí na další léta.

- členství KPUFO - 115 Kč (bez časopisu v tištěné podobě)
- členství KPUFO - 300 Kč (v ceně je 185 Kč časopis ZAZ)
- členství KPUFO - 185 Kč (v ceně je 70 Kč časopis Cesty psychotroniky)
- členství KPUFO - 370 Kč (v ceně je 185 Kč časopis ZAZ, 70 Kč časopis Cesty psychotroniky)
- časopis ZAZ (185 Kč) - bez členství v KPUFO
- časopis Cesty psychotroniky (120 Kč) - bez členství v KPUFO

Vyhledávejte a proěřujte případy anomálních jevů ve svém okolí. Chcete-li se zapojit do patrání a setření, musíme o Vašem zájmu vědět. Každých 14 dní i častěji zasíláme e-mailová sdělení všem členům.

Na portalu KPUFO <http://www.kpufo.cz/portal> každý den přibývá jeden článek, oznámení, informace o časopisech, akcích, atd. Pravidelně mu věnujte pozornost, upozornete na něj i své přátele a známé.

Stejně jako loni je avizována akce "Sraz příznivců magie v Českém ráji" - předpokládány termín: 19. - 21. srpen 2005. Ubytování: ve vlastních stanech nebo pod širákem na soukromém pozemku, možnost parkování. Program: výlet po energetických místech, obcerstvení, ohn. E-mail, kde je možné se přihlásit: [best.n@seznam.cz](mailto:best.n@seznam.cz)

Podzimni setkani priznivcu zahad z Libice nad Doubravou se presouva do Chotebore. Usku-tecni ve dnech 16.-18. zari 2005 v rekreacnim stredisku prazskeho Geofondu, ktere se nachazi v lesich pobliz Chotebore. K tomu doslo z duvodu prevzeti ubytovnu Pilnuv statek v Libici nad Doubravou do pronajmu soukromym vlastnikem a okamzite navysil veskere ceny. Setkani se uskutecni v planovanem terminu pod novym nazvem Chotebor 2005. Chteli bychom touto cestou podekovat tem, kteri nam nabidli svoji pomoc pri hledani nove lokality pro nase setkani. Poradatele Setkani priznivcu zahad Chotebor 2005.

Sdruzeni badatelu v psychotronice pripravuje na den 24.zari 2005 v Plzni tematicky seminar "Psychotronika a veda".

Sekce UFO porada dne 15.10.2005 v Plzni seminar na tema psychickych nasledku kontaktu s anomalnimi jevy.

Sekce Megalit vyznamne prispiva k zachrane kounovskych kamennych rad - 13.7.2005 se uskutecnilo jednani s Lesy CR, MeU Louny, Muzeem Louny a starosty Domousic a Kounova. Vysledky jsou uverejneny na internetovych strankach sekce a v bulletinu.

Snahy o obnoveni Stredoevropske rady badatelu pro spolupraci v oblasti anomalnich jevu zatim narazi na jazykove bariery. Muzete-li pomoci s prekladem materialu z a do rustiny, ozvete se.

Snazime se o fakticky vznik Klubu psychotroniky a UFO na Slovensku.

Stale vyzyvame vsechny, kdo chteji pomoci pri korespondenci se zahranicnimi badateli, aby se prihlasili.

Prosime, vyskytuje-li se u Vas misto s povesti nebo i skutecny obetni kamen, napiste nam o nem, zaslete fotografii. Zaslete zpravy a povesti o pusobeni templaru ve Vasem regionu.

Zaslete nam pro soupis agrosymbolu vsechny dostupne informace o letosnich nalezech.